Thomas Münzerus,
ein Knecht Gottes

Latinò idiomaticè sic se habent:

Günthero Juniori, Rectori Communionis Christiana in Ditione
Schwarzburgica, Fratri nostro in Domino dilecto.

Gratia Dei aeternum duratura Tecum,
Frater dilectissime.

Vestras literas Fratres nostri legerunt, & Fratres Vestros
C. de T. H. H. Ch. de A. & B. de B. in Fœdus receperunt, promit-
tentes ipsis Christianam libertatem, & immunitatem ab omni damna
atque

G

atque illegitimo gravamine, à quibus me à hac manu ipsos securos esse jubeo. Dummodo verè ita sese habet, quod justitiam DEi non sint impedituri. Id ubi jam ante fecerint, juxta id, quod æquum est, ipsi sponte offerant aliqua ad sustentationem Communionis nunc vagabunda, & hoc humiliationis suæ documento fidem faciant, se non amplius ausuros esse unioni Christianæ ullo modo remoram injicere. Hoc Dilectionem Vestram hisce meis literis celare non volui, agnitioni Divinæ Voluntatis eam summoperè commendans. Datum in castris propè Duderstadium d. Jov. post Walpurgis, Anno Christi, M D XXV.

Thomas Münzerus,
Servus Dei.

Imputatum hoc graviter Comiti Henrico à Saxonix Duce Georgio, & Feloniæ accusatus, Francohusâ, Feudo Saxonico, cui non satis diligenter prospexerit, fuit exutus. Sed invitâ sanè justitiâ, dum subitanè istâ seditionis inundatione sic abreptus fuit, ut consulere rebus suis planè non potuerit. Contigerat idem, & longè durius quid, Capitulo Moguntinensi, Marchioni Badensi, Comitibus Hohenloicis, Lövensteinensibus ac aliis, ut supra dictum, & isto rerum ancipitum statu (ubi ne quidem ad Domini auxilia imploranda spacium relictum) jubebat utique sana ratio, è duobus malis id, quod erat minus, eligere. Hinc re rectius perpensâ eodem statim anno Dux Georgius Comiti Franckenhusam restituit. Postulata Rusticorum, in superiore Germaniâ tumultuantium, quæ editò scripto, per Lutherum refutato, promulgarunt, exhibet Lutherus ipse Tom. III. Altenb. f. 114. seqq. Sleidanus l. c. L. V. ad h. an. p. m. 128. seq. Gnodalius l. c. p. 134. seq. Quæ quamvis ubique propemodum eadem fuisse dicat Sleidanus l. c. p. 114. subindè tamen, & pro ratione Provinciarum nonnulla in iis mutarunt, vel planè alia ac nova exegerunt. Adducemus hóc locò Ordinationem ab ipsis Francohusæ publicatam, quæ tredecim hisce constitit articulis:

I. Sit

I. Sit penes Universitatem quamvis, Ecclesiæ Ministros eligere, qui Evangelium & verbum Dei purè, sincerè, & sine admixtis hominum decretis doceant, eidemque liceat eos, ubi secus fecerint, officio exuere.

II. Non tenebuntur subditi amplius Vestigial aliquod, tributum, decimas aut onus cujuscunque nominis Ecclesiasticum aut Politicum cuiquam exsolvere, præterquàm quod ducentis abhinc annis in usû fuerit.

III. Non tenebuntur operas ullas vel Comiti vel Nobilibus præstare.

IV. Non tenebuntur deinceps pro Advocatiâ cuiquam pecunias exsolvere.

V. Agri, vineæ, prata ad Ecclesiam pertinentia, ut & bona quæcunque Ecclesiastica venduntur, & censui legitimo iterum subjiciuntur.

VI. Aquæ, pascua, sylvæ & venationes sunt communia, ut quilibet iisdem, quantum opus, uti possit.

VII. Nisi causa criminis subsuerit, nec Civis nec Rusticus propter delictum aliquod in vincula conjicitur, aut ullo modo duriter tractabitur, sed leniore afficitur poenâ, securus ab apprehensione in suâ domo.

VIII. Vestigial de rebus in foro vendendis & vectoria non præstantor, solvantur tamen pedagia.

IX. Braxandi jus habeant omnes liberum, tam in civitatibus quàm in pagis, ut tamen modum observent ubique laudabiliter constitutum. Franckenhusæ suspensâ hederâ eodem tempore semper duo cerevisiam venudent.

X. Mixtum imperium Francohusæ Senatui & Civitati competet, ut id juxta mores ab antiquis receptos exercent.

XI. Salinarum Dominis integrum esto, salis precia, habitâ lignorum aliorumque sumptuum ratione augere, vel minuere, nec ulli in his immunitas vel exemptio aliqua conceditor;

exceptis illis, quæ in ædificia & puteos impendenda veniunt.

XII. Suburbani iisdem Communitatis juribus cum urbis incolis fruuntur, pro eo tamen subditi sint Senatui urbico, eique dent de bonis suis censum, & Senatorio jure se regi patiantur.

XIII. Esto in manu Universitatis Francohusanæ eligere Senatuum, confirmare, & ab officio removere, nec non de Salario Senatorum constituere. &c. &c.

§. XXIV.

Omnia furiosorum facinora per Thuringiam commissa specialiter enarrare non est mei instituti; illud summatim indigitasse satis sit, quod longè latèque vagati Rustici Monasteria quamplurima miserrimè devastarint, & quod maximè dolendum, incensis ubique chartophylaciis, veterum monumentorum insignem copiam combusserint. Fuere verò Monasteria ista Ilfeldense, Walckenridense, Volkerodense, Ballenstedense, Kelbrense, Ilfenburgicum, Himmelpfortense, Strubingense, Wasserleerense, Michelsteinense, Sittichenbacense, Rhodense, Wimmelburgense, Eislebienne, ac alia Erfurti, Northusæ, Sangerhusæ, Isenaci. Ex Nobilibus quamplurimi sævitiam eam experti sunt, & domus ac arces eorum expilatæ devastatæque Slotheimii, Almenhusæ, Sebachi, Arnsbergæ, Bessingæ, Ebelebii, ubi in triclinio majore vestigia Rusticæ barbarici in destinâ seu columnâ totum ædificium sustinente variè incisa adhuc conspiciuntur. Tali igitur modo cum sæviret turbulenta sex hominum, & pejora indies metuenda essent, ipse tandem Lutherus, ut imputatam sibi suæque doctrinæ seditionis culpam declinaret, acri libello, *wider die rauberischen und mordrischen Bauern* hortatus est & instigavit Principes, ut ad commune velut incendium restinguendum accurrant, & nefarios Latrones ac parricidas istos, absque ulla misericordiâ trucident. *Tom. III. Alt. fol. 122. seqq.* Rectène fecerit an secus Lutherus

therus, nunc ego non disquiram; constat tamen eum ejus libellum ut nimis vehementem à multis fuisse vituperatum, quibus ipse in Epistola apologericâ ad Cas. Müllerum, Cancellarium Mansfeldicum, prolixè respondit, ac sententiam suam ruitus fuit *Tom. III. fol. 141. Sleidan. l.c. L.V. p. m. 138.*

§. XXV.

Summè autem necessarium erat, desperato morbo duram Medicinam adhibere, ad quod faciendum se tandem (impediti aliquandiu morbo ac insegurâ morte Electoris Saxonici Friderici) accinxere vicini Principes Johannes, cum agnato Duce Georgio, Dux item Henricus Brunsvicensis, & Philipus Hassiæ Landgravius, exiguâ manu adversus magna Seditiosorum agmina moturi. Confederant Rustici *ad Franckenbusam*, in monte (qui hodiernum *der Schlachtberg* à mactando salatur) neque tormentis neque armis aliis idoneè instructi, sed in multitudine suâ & curribus, quibus se munierant, vel potius in miraculoso quodam DEi præsidio, de quo Antesignanus Münzerus spem fecerat, fiduciam collocantes, qui ubi adventantes cum copiis Principes conspexerunt, his verbis Scedulam ad eos misere:

Wir bekennen Jesum Christ.

Wir seynd nicht hier jemand etwas zu thun / Joh. 2. Sondern von wegen der Göttlichen Gerechtigkeit / die zu erhalten. So sind wir auch nicht hie Blutvergiessen zu stiften. Seyd Ihr dessen nun auch gesinnet / so wollen wir Euch nichts thun / darnach sich ein jeder zu richten.

Confitemur Jesum Christum.

Neque hic locorum eo animo sumus, ut quemquam offendamus. Sed propter divinam justitiam, ut eam conservemus. Neque eum in finem hic congregati sumus, ut sanguinem profundamus. Quod si eadem mens & vobis fuerit, nihil est, quod à nobis metuatis. Spangenberg. l.c. p. 423.

Tentabant initiō Principes, an monitis ad sanam mentem reduci possint Rustici, quorum à Thomâ deceptorum plerosque miserebat. Non igitur solum scriptis, sed & per nuncios gratiam offerebant, si traditis armis ad sua se reciperent, & Münzerum cum aliis seditionis Autoribus exhiberent. Sed tanrum abest, ut locus daretur à multitudine Rusticâ tam clementibus oblati, ut potius à Münzero, qui capiti suo timebat, acri sermone (quem refert Gnodalius *l. c. L. II. p. 155. seqq.* & Spangenberg, *l. c. p. 423.*) instigati in pertinaciâ suâ perstiterint, & ex iis, quos ablegarant Principes, Nobilem aliquem, *Maternum de Geboven* crudeliter interfecerint, reliquos, quos inter etiam Wolfius, Comes Stolbergicus, captivos secum detinuerint, & loco responsi altâ voce clamitare inceperint: *Frisch dran / frisch dran / und nur drein geschlagen / gestochen / und der Bluthunde nicht geschonet. Agite, agite, cadite, pungite, nec parcite sanguinariis.* Singulare quid & notatu dignum tum acciderat, cum Thomas suos hortaretur, maximo tamen miserrorum malo, unde animis additis cœco impetu in pugnam ruebant. Iridem in vexillis suis depictam gestabant Rustici, & eodem tempore, quo oratione eos firmabat Münzerus, iris in aère conspicua facta est, unde summo dicendi argumento ad eorum de singulari DEi favore & adiutorio reddidit, ut trepidantes etiam animos reciperent, & persuasi, nulla tormenta vel tela Principum ipsis futura nocumento, pugnam avidissimè expetierint. Sed quam vanè fuerint delusi statim comprobatum est infelici eorum fato, dum tormentis adversariorum in se displosis attoniti, neque se defendentes, neque fugam arripientes undique magno numero conciderunt, unde abjectis armis plerique ad preces confugiendo cantare occœperunt misera voce:

Nun bitten wir den Heiligen Geist.

Quæ ut intempestiva erat pietas, ita etiam iratos Principes morari non potuit, quin carragine ruptâ cum exercitu eos adorti magnam

magnam stragem ediderint, reliquos in fugam conjecerint. Occisorum in ipso conflictu numerabantur circiter quinque milia; neque tamen hic subsistebat ira militum, sed ultra modum vindictâ in Cives Francohufanos, Rusticorum ad seclas permissâ, caedibus atrocissimè sævitum est. Bisenim mille, quadraginta & viginti tres in urbe periisse, computatis trecentis illis, qui capite plexi, refert Spangenbergius. *l. c. p. 362.* Edita est illa strages die Lunæ post Dominicam Cantate seu d. XV. Mensis Maji. Profugerat etiam in hanc Urbem Münzerus, inque domum propè portam se recipiens, in lecto quieti se tradiderat. Eò venit, cum in diverforiis publicis non esset locus, fortè Nobilis quidam, equos suos stabulatum, ejus servus dum omnia in domo circumspicit, incidit tandem in Thomam morbum simulantem, quem quidem parum curasset, videns autem manticulam in eodem cubili, spe prædæ potiundæ, cum omnia militibus in Cives licerent, eidem inhiat, ac statim incidit in literas Alberti, Comitis Mansfeldici ad Münzerum perscriptas. His proditus capitur, & ad Principes adducitur, nullo tamen vel timoris vel pœnitentiæ signo tum quidem edito. Rogatus enim, cur tanto sanguini profundendo ansam dederit? respondit audacèter, rectè se fecisse sic coërcendo Principes, qui Evangelio & Christianæ libertati tantoperè adversentur; dum verò hæc occasione Rustici cladem acceperint, id non sibi, sed ipsismet imputandum, qui sic utique voluerint. Traditus Ernesto Comiti Mansfeldico, cui atrociter brevi ante fuerat comminatus in literis dirissimis, apud Gnodal. *l. c. L. III. p. 158.* & Spangenberg. *l. c. c. CCCLXII. p. 422.* *Heldrungum* in custodiam abductus, ibique quæstionibus subjectus, præsentè Georgio Duce, multa de facinoribus suis & inter illa etiam, quod in Hegovia & in aliis regionibus Articulos de modo gubernandi Evangelico divulgaverit, nec non de complicibus confessus est, quæ prolixè iterum Gnodalius *l. c. Conf. Lutherus, Tom. III.*

Allenb.

Altenb. fol. 137. ubi, quid in tormentis responderit, exponitur. Adductus inde in castra Principum ad Mülhusium (ubi jam & ipse Elector Saxoniae praesens, qui demum post cladem Francohusanam d. XX. Maji Vinaria cum copiis digressus fuerat) capite plexus fuit, hoc ad hastam affixò, non, quod Cochlæus in *Catalogo Seditioinum* mentitur, catenâ alligatus & affatus. Moriturus errores suos agnovit & doluit, hortatus tamen Principes, ut majore clementiâ erga subditos utantur, & Libros Regum, qui in Sacro Codice extant, sedulo meditentur.

§. XXVI.

In iisdem castris actum quoque fuit de *puniendis Civibus Mülhusiensibus*, qui seditionem præcipuè aluerant, & supra nominatum Pfeifferum huc usque intra pomeria sua foverant. Ad rem demum componendam post preces supplices sic fuit conventum, ut, salvò Imperatoris & Imperii jure, Incendium & direptione Urbis 40000. florenis redimerent, multam 80000. solverent, & interea omnes pagos Electori, Georgio Duci & Landgravio oppignorarent, hosq; Protectores perpetuos reciperent, singulis 300. florenorum tributum annuum soluturi. Seckendorf. *l. c. L. II. p. 12.* Hoc modò urbs in gratiam recepta, ac omnia in pristinum statum & ordinem restituta fuerunt. Ea nocte, quæ deditioem præcedebat, Pfeifferus cum quadringentis suis Sæctatoribus clam aufugerat, sed ad Ifenacum ipse & nonaginta duo cæterorum capri ad Principes in iisdem castris adhuc commorantes adducti fuerunt, ubi Pfeifferus ad capitis poenam damnatus sine ullo poenitentiae indicio ictum excepit, quò etiam supplicio XXV. sodalium plexi, junioribus autem parcitum fuit. Sumisit quoque poenas Dux Georgius à Civitatibus *Longo Salissensi, Tenstadio* atque *Sangerhusâ*, Seditiosorum afflicis, & præter graves impositas multas ubique etiam capitis supplicium in nonnullos statuit, quò Salissæ quadraginta & unum Sangerhusæ verò duodecim periisse scribunt Spangenberg. *l. c. p. 302.* & Seckendorf. *l. c. p. 13.*

§. XXVII.

§. XXVII.

Neque verò silentio hic omittendum est, quod refert David Peifferus, Ducem Georgium ex quæstionibus captorum Sangerhusensium comperisse, quod rebellionis lues etiam *Lipsienses* aliquot Cives contaminaverit, qui agrestibus promiserint, se adventantes portis apertis in urbem accepturos esse. Inquisivisse igitur confestim Ducem in eorum studia, & quos ejus noxæ reos deprehenderit, octo gladio percussisse, quindecim urbe & regione omni exterminasse; Sacrificulum quendam & Bon. Art. Magistrum ad Merseburgicum Antistitem misisse, more Ecclesiastico plectendum. *Rer. Lipsenf. LVI. p. 458.* Adde Fabricium, *Orig. Sax. LVII.* Latissimè scripsisse id contagium per *Misniam & Saxoniam*, omnesque ferè urbes, vicos, pagos infecisse, multosque propterea suppliciis, vinculis, multa punitos memorat Gothfr. Arnoldi, *Kirchen-Histor. P. II. Lib. XVI. c. 2. §. 23.* Intelligendum tamen hoc præcipuè de locis, quæ Georgii Ducis imperio subjecta fuere. Nam licet etiam *Electoralis Saxonia* non omnino expers fuerit Seditionis, moderatores tamen se ibi gesserunt Rustici in tumultibus, & Elector in poenis mitiorem. In toto Electorali Circulo (im *Chur-Craisse*) tranquilla omnia fuisse constat ex literis non unis Melanchthonis, apud Seckendorf. *l.c. p. 13. seq.*

§. XXVIII.

Quod *Franckenbusanos* Cives (ut huc revertamur) non in minore reatu constitutos attinget, cum iis admodum duriter actum à Duce Georgio, Saxone, & durius sanè quàm justitia posceret. Namque non fuerat satis, diripiendâ dare Urbem militibus, tot homines, quot Spangenbergius numeravit, gladio punire, & profugos exilio afficere; sed & pro belli sumtibus quinque mille florèni & cerra salis quantitas ad certos annos Saxoburgam vehendâ posebantur, qua in re tamen nonnihil datum fuisse odio in Religionem Evangelicam, cui plurimi in urbe favebant, non negari

H

negari

negari potest; idque etiam aliis in locis observatum, rectè monet Seckendorf. *l. c. p. 13.* Ernesto, Comiti Mansfeldensi adhuc Pontificio Francohusani multum nocuenti attulerant, occisis quoque nonnullis ex ejusdem Officialibus. Huic reparationem dari ut non erat iniquum, ita eandem quoque à damnis ad gravem pecuniæ summam obtinuit. Sed debebatur adhuc poena Domino, Comiti Schvvarzburgico; quam cum Francohusani satis & multifariam jam plexi suppliciter deprecarentur, suorum subditorum misertus non aliam esse voluit, quam Senatus & eorum, qui in muneribus publicis constituti Seditiois rei fuerant, ab officio remotionem. Eadem clementiâ quoque usus est erga *Sonderhusanos, Greussenfes, Clingenfes* & reliquos inferioris Comitatus, quorum vitæ & bonis parcendo, redditione literarum, quas ante extorserant, & humili delictorum deprecatione iram suam mitigari passus est. Sed alibi, videlicet in *superiori Comitatu*, gravius in Rebelles animadversum. *Arnstadii* d. XXVII. Maji novem ex auctoribus Seditiois capite truncati, quadraginta per aliquot menses in vinculis detenti, ipsique Cives Arnstadienses tria florenorum millia, & cæteri subditi, qui ad *Ilmenam* in castris cum Rebellibus fecerant, quindecim millia solvere cogebantur, amissis omnibus ubique Privilegiis, quæ demùm post præstitam emendam, & submissionem sufficienter factam à Comite receperunt. Excerpta hæc habeo, beneficio Dn. Præsidis, ex P. Jovii Chronico Schvvarzburg. MS&. *P. V. c. 51. 63. & 68.* in Archivo Ser. Principis Sonderhusæ exante.

§. XXIX.

Nondum exhausti sentinam istam malorum, neque proximè elapsum seculum ab iis planè fuit immune. Occurrit enim Rusticorum Seditio, quæ in *Austria superiore* A. MDCXXVI. erupit, & quidem tum ob Reformationem Evangelicæ Religionis, quam Imperator Ferdinandus II. d. XI. Octobr. severif-
simè

simè edixerat; tum ob exactiones & onera nimia, quibus Rustici ibi locorum premebantur. Insurrexerunt igitur undique, adversus eas injurias se tuituri. Vexillis (præter rotam, undè dicti die *Räufers-führer*) hæc inscripta cernebantur lemmata :

Weils gilt die Seel und auch das Blut/

So gib uns GOTT ein Helden-Muht.

Perdere vult animam cum corpore pessimus hostis,

Ergò pugnemus. Det fortia pectora Numen!

Rudolf / Schaubühn. ad h. an. p. 317. Adamus, Comes Herbersdorffensis, Linzio ab Electore Bavaro, cui pro belli sumptibus à Cæsare ad tempus dedita erat ista regio, præfectus, septus aliquo milite adversus eos prodierat, ratus ad veteranorum arma terga daturus; Sed spe istâ falsus pluribus suorum amissis Linzium celeri passu se recipere compulsus fuit. Crevit ex eò numerus Rusticorum, ut octingentorum bellantium summata excederent, qui constituto sibi Duce *Stephano Fadingero*, pileario, triginta muralia tormenta secum traherant, nec pyrii pulveris copiâ destituebantur. Sic instructi posuere castra ad *Linzium*, aggestoque vallo machinis bellicis id aggressi sunt. Imperator publicis literis dehortatus est, & ne latius malum serperet, Consiliarios misit, qui explicatâ optimâ ejus voluntate eos mollirent. Actum etiam fuit in Aulâ Cæsareâ cum Rusticorum mandatariis, sed successu parum felici, dum, quæ postulabant Rustici (scilicet ut Evangelicæ Religionis libertas relinqueretur vestigalia nimia minuerentur, militum stipendiis atque numero modus poneretur) ea omnia ipsis denegata fuerunt. Indè Linzii obsidio majore cum impetu à Rusticis continuata, quæ tamen, licet multis hominibus constiterit, demum solvenda erat. *Anisum* autem (novò Duce *Acatio Villingero*, Sutore, sibi constituto, postquam prior missili globo laceratus fuerat) in suam potestatem redegerunt; & commissõ quater

cum Cæsareis atque Bavaris (quibus Vindeliciâ copias auxilia-
trices adduxerat Adolphus Dux Holsatiæ) præliò superiores
semper discesserunt. Tandem Dux Bavarus *Pappenheimium*
cum sex armatorum millibus misit, qui cæteris Cæsareis atque
Bavaricis cohortibus juncti primum ad *Effettingum*, quod à Ru-
sticis tenebatur, deindè *Gmündeni*, denique *Greisburgi* cladi-
bus eos affecit, quamvis primâ præsertim vice Marte valdè
diuque ancipiti pugnatum, & victoria admodum cruenta fue-
rit. Octo saltem millia Rusticorum hoc bello cecidere; quid cum
cæteris actum, verbis Josephi Riccii referam. *Sic confectum*
est, inquit, *Rusticum bellum; Magna Rusticorum pars ab armis*
ad stivas & sarcula redierunt, sordior turba & noxiores facinoris
autores alii alio dilapsi salutis fugâ prospexerunt, de quibus habitâ
accuratâ quæstione, quotquot comprehendi potuerunt, laqueo suspensi
crucibus pependerunt. *De Bell. German. L. II. p. 294. seqq.* quo cum
Car. Caraffa, *German. Sacr. restaur. p. 294. seqq.* Everhard. Wassen-
bergius, *Comment. de Bell. p. 132. seqq.* Petr. Pappus, *Epitom. rer.*
Germ. ad A. MDCXXVI. p. 58. Bapt. Nani, *Hist. Venet. part. I. L. 6.*
p. 328. seqq. ac alii, si lubet, conferri poterunt.

§. XXX.

Et hæc de Seditionibus duorum Seculorum proximè elapso-
rum, quas Rustici in Germaniâ moliti sunt, ut quidem ex Hi-
storiarum monumentis eas eruere nunc licuit. Videt & præ-
sens, in quâ vivimus, ætas, & quidem his ipsis suis auspiciis in-
auspicatorum ejusmodi motuum specimen in *Bavariâ*, quos,
dum in hoc argumento occupor, sicco prorsus pede præterire
non possum, quamvis in omnium memoria adhuc illi versen-
tur. Pulso cum Gallis, d. XIII. Aug. A. M DCCIV. ad Hoch-
statium Bavaro, & terris Electoralibus Imperatori asseris, ne-
scio an amore erga veterem Principem, & odio novi Regimi-
nis à Cæsare suscepti, ut quidem præ se ferebant, an verò no-
varum potius rerum & prædæ studio circa mensem Novembrem
Anni M DCC V. pauciores primum numerò arma sumserunt,
sed

sed brevi tempore in copias longè maximas & multorum milium exercitum, *Titulo: Chur-Bayerische Landes Defensoren* evaluerunt. Ac primùm primùm quidem invadebant in *Bavariâ superiore Burghusum*, eoque d. XVI. Novembris direpto, *Brunaviam*, locum munitissimum, obsidebant, mandato publico, quo belli sui causæ expositæ erant, d. XXII. Nov. subditis universis, ut sibi præsto essent, injungentes, multaque immorigeris minitantes. Occupata inde *Brunavia*, & porrò d. VII. Decembr. *Schardingâ*. Quibus in superiore *Bavariâ* peractis *Armistitium* ab Administratore petebant, quod etiam ad dies decem concessum, & de turbis sopiendis *Anzingæ* actum; sed tam dura Rustici efflagitarunt, quæ inter etiam præsidii *Cæsarei* toto *Electoratu* ejectionem, ut non digni habiti fuerint, cum quibus porrò de negotio tractaretur. Perfidè autem eos agere inde statim compertum est, dum durante *Armistio* d. XVIII. Decembris edicto publico ad *Concilium majus bellicum*, ut vocarunt, subditos *Præfecturæ Burghusensis Brunaviam* convocarunt. Subscriptum erat à *Johann. Aloysio Zelli / Obrist und Commendanten zu Braunau*. Imò simili ratione paucis autè diebus literis patentibus incolas *Præfecturarum Straubingensis & Landsbutensis* ad defectionem sub gravissimis comminationibus sollicitaverant. In *inferiore Bavariâ Kelheimium*, fraudibus Lanionis cujusdam *Krausii*, ad hoc à *Brunaviensibus* instigati, nec non *Vilzhofium* in potestatem suam redegerunt. Imò eò processerunt audaciæ, ut *Monachium* in ipso *Natalitiorum Festo* infestarent, quamvis admodum infeliciter. Demum in *superiore Palatinatu* d. ult. Decembris *Joh. David Müllerus*, antea Sacerdos *Obervvitachensis*, sed, qui omnium suarum rerum decoctor ad summam paupertatem redactus fuerat, *Urbem Cham* præsidio *Cæsareo* eripuit, & per literas *Præfecto istius districtus* injunxit, ut *Rusticos* sibi parentes cum armis

d. II. Jan. sequentis anni in castris ad Chamum comparere jubere. Titulum sibi hunc tribuit homo fatuus:

Florian, Sigismund, Maximilian Müller / Edler Herr
von Althammerthal / und Fronhofen / Brigadier,
Commendant in Cham.

Loca ea erant ferè omnia munita, & in his quædam satis fortiter; sed, dum nullus ab hoste metus, præsidia imposita habebant admodum exilia, undè Rusticis animus felicioresque successus, præsertim cum astu, unoque velut impetu omnia agerentur. Non omittebat equidem, quæ sui erant officii, Administrator Casareus, Illustrissimus Comes Löwensteinensis, Maximilianus Carolus, monitoriis, dehortatoriis & avocatoriis tumultuantes compescere, &, cum hisce nihil proficeret, denique d. XIX. Decembris mandato pœnali nomine Imperatoris publicato perstituros in contumacia pro Rebelligis declaravit, dictatâ rebellionis pœnâ, cujus executio Vigiliarum Generali Præfecto *Krichbaumio* jam demandata fuerat. Sed auxit hoc præfractorum hominum malitiam potius, quam ut resipuerint, sicque multò majore audaciâ grassati effecerunt, ut aliunde etiam ad ipsos opprimendos vires conquirerentur. Congregati enim in *Comitis Ratisbonæ Ordinum Legati* non extrateli jactum se esse videntes, non Imperatorem solum, sed & vicinos Circulos, ut missis copiis Comitiorum securitati prospicerent, monuerunt. Quod & factum, atque à *Marchione Onolsbacensi* nec non *Duce Wirtenbergico* manipuli militum aliquot submissi, quorum ope Rustici demum ubique in ordinem redacti fuerunt. Ac initium quidem factum ab oppido *Kelheim*, quod Baro *Truchsesius*, Chiliarcha d. XIIX. Dec. recepit, multis eorum, qui in armis deprehendebantur, statim occisis, plurimis captis, & eos inter Antesignanò *Crausio*, qui Ingolstadium abductus d. XXIV. dicti Mensis quadrigis discerptus, partibus in quatuor Præfecturis ad palum affixis; do-

mus

mus verò diruta, & in locum ejus patibulum positum fuit. Ex
 iis, qui in urbe capti, deni civium & quindenī Rusticorum rebel-
 lium sorte legendi laqueo suspensi fuerunt, vi sententiæ d.
 XX. Decembr. Monachii latae. Die XXIX. Decembris recu-
 peratum quoque *Vilshofum* per Chiliarcham *Argnanium*, &
 tum quidem Rustici, qui oppidum tenuerant, durante obsi-
 dione, per portam *Vilsiam* elapsi poenis se subduxere; sed, cum
 paucis indè diebus denuò locum infestare vellent, cum eade tre-
 centorum repulsi sunt. Pridiè Natalitiorum Christi circa me-
 diam noctem Rebelles exercitu circiter sex millium Mona-
 chium adorti pontem super *Isarim* fluvium stratum simul cum
 turri, quæ ibi est, occupant, progressuri ultra, & ipsi urbi
 vim intentaturi. Erant autem non solum in eadem ad talem
 impetum sustinendum omnia benè disposita, sed & sub dilucu-
 lum Generalis Vigiliarum Magister *Krichbaumius Anzingâ*
 cum copiis adventans in eos fecit impetum, cum eodem tem-
 pore præsidarii milites jussu Chiliarchæ *Devventii* Præfecti,
 eruptionem ex urbe facerent, unde, eleri fugâ dilapsi Rebelles
 demum ad *Sendlingen*, pagum Monachio non longè distitum
 confederunt. Amiserunt autem benè multos, non solum in
 conflictu ad urbem, sed & in fugâ, quâ tam celeriter ipsos Cæ-
 sareani persequebantur, ut ferè unâ cum Rusticis ad pagum,
 quo se recipere volebant, pervenirent. Hic deprehensos cir-
 cumdederunt undique, & non nisi quadringentis circiter capti-
 vitati servatis omnes unâ eâ strage miserè deleverunt. Cæso-
 rum & graviter vulneratorum numerabantur penè ter mille.
 Antesignanos habuere Gallum quendam, nomine *Cothier*, Com-
 missarium Bavaricum *Fuchsum*, & Centurionem *Mejerum*,
 aliosque, qui sub Electoris quondam signis militaverant. In
 prædam cessere victoribus quatuor vexilla Bavaricis insignibus
 ornata, sex tormenta minora, unum par tympanorum, &
 quinque vehicula vario apparatu bellico onusta. Porro d. IIX. Jan.
 Anni

Anni MDCCVI. non procul *Aidenbachio*, à *Vilshofio* duarum horarum itinere distante, idem Baro *Krichbaumius* in agmen *Rebellium* incidit, idque priore longe copiosius. Sex enim vel septem millia *Seditioforum* numerata ferebantur, *Ducibus* quodam *Hofmanno*, cui *Chiliarchæ* titulum tribuebant, ac *Centurione Webero*, qui sub *Electore* & post duce *Wirrenbergico* stipendia meruerat. Res periculi plena videbatur, cum mille & octingentis (tot enim viris constabat *Krichbaumii* manus) *Rebellium* desperatè agentium tantas copias adoriri. Sed vicit metum causæ bonitas, & tam feliciter pugna successit, ut hostibus profligatis quater mille circiter eadem acie (si quidem acies & non laniena potius nominanda) ceciderint, è *Cæsareis* non nisi octo hominibus desideratis, & equis adhuc paucioribus. Ad *Isaram* & *Danubium* rebus pacatis versus *Oennum* fluvium progressus *Krichbaumius*, *Schardingam* deditione statim accepit, factâ 400. supplicibus *Rusticis*, qui eam ante occupatam tenebant, gratiâ. Inde movit *Brunaviam*, à 3000. millibus *Rebellibus* antea missis aut fugitivis infestam. His animus erat, ad extrema locum defendere, sed arte delusi à *Barone Oxfordio*, quem in suas partes vi attractum urbis *Præfectum* fecerant, proposito suo exciderunt. *Persuaserat* enim ille, necessarium esse, ut adventanti *Generali Krichbaumio* cum copiis extra urbem obviam procederent, ejusque, ut *militum* numero longè inferioris, vires acie quodammodo attererent, ne in oppugnationem oppidi totas convertere possit. Dicto obsequentes *Rebelles* locum milite denudabant, in quem, (re antea cum civibus & *Krichbaumio* clanculum compositâ) *Cæsareis* copiis advolantibus subito *Oxfordius* se recipiens, portis post se resecatis *Rebelles* reditu exclusit, qui deceptos se videntes, plerique præsentissimo periculo celerrimâ fugâ se subdixerunt, urbsque *Krichbaumio* d. XVII. *Januar.* restituta fuit. *Secutum* est brevi post *Burghausium*, quod sine

cæde

cæde Chiliarcha *Hochbergius* recepit: & tandem d. XVI. Jan. *Chamum* superioris Palatinatus post tridui oppugnationem ab *Arnano* in fidem Imperatoris revocatum est, aliquot centum Rebellibus, qui inter paciscendum clam evadere volebant, ab irato milite passim trucidatis. Præcipui quoque Rebellionis auctores capti, scilicet *Müllerus*, de quo modo dictum, Castelli gubernator, ejusque Locumtenens, *Christoph Blausfurtuchius*, Civis Chamensis, & professione Tinctor, nec non *Bratvourstius*, supremus Capitaneus, & Rebellium Commissarius bellicus, qui conditionibus cæterorum exclusi dignam improbitate suâ mercedem retulerunt. Petii hæc ex *Relationibus publicis*, & Stanisl. Reinhardi Axtelmeieri *Schaubühne der Rebellionen/ edit. August. Vindel. 1706. p. 400. seqq.* quæ si accurata satis non fuerint, veniam tamen merebor, qui in argumento hoc occupatus saltim aliqua referre potius malui, quàm omninò silendo eâ in re hiatum non tolerandum committere.

§. XXXI.

Plura fortè Rustici ejusmodi furoris exempla colligi possent, & notissimum est, quid annò superioris Seculi trigesimo tertio adversus milites Suecos per Suntgoviam & Brisgoviam Agricolaæ moliti fuerint, quò de Pufendorff. *Rer. Suecic. L. V. §. 22.* Sed cum ad Seditiōem propriè sic dictam, quâ de agere mihi propositum, hæc & similia referri non possint; igitur sicco pede ea præteribo. *Tumultuum* tamen quorundam in viciniâ nuper à Gente Rusticâ (quæ optima flens, ridens pessima per jocum non ab re dicitur) motorum vel tribus verbis facere mentionem, propter argumenti affinitatem ab instituto non erit alienum. Est Districtus novem pagis constans, vulgò *das Busecker Thal* / à Nobilibus de Buseck, quorum Jurisdictioni Rustici subsunt, ita nominatus, & unum vix lapidem Gießa distans. Is ut in Landgraviatu Hassiæ situs est; ita par-

rim antiquissimis Cæsareis Privilegiis, partim liquidis pactis & transactionibus in Instrumento Pacis Osnabrugensis Articulo XV. §. 13. confirmatis suffulti *Serenissimi Landgravi* per sesqui-seculum sine cujusquam contradictione Jus, ut vocant, Superioritatis Territorialis in eo exercuerunt. Sed Mensibus abhinc non ita multis Rustici jugum excutere ausi causam quidem in Aulâ Cæsarea agere cœperunt; Sed non expectantes, donec remediis suspensivis *Serenissima* Domus jura sua satis tueretur, multò minus, ut Executoriales decernerentur, ipsi Rustici sententiam executuri signa vestigalium, *die Zoll-Stecke* aboleverunt, Tributum aliasque præstationes exacturos Officiales re infectâ abegerunt, ne quidem à maledictis in Principem abstinentes, & ut paucis dicam, frena mordentes omne subjectionis obsequium verbis & opere ipso detrectaverunt. Alter *Tumultuum* Rusticanorum exitit in *Comitatu Solmensi Braunfelsco*, priore quidem levior, satis tamen & ipse gravis. Nam in *Præfectura Hoyngen* ad istum Comitatum spectante septem pagorum incolæ non quidem imperio Illustrissimi *Comitis Wilhelmi Mauriti* prorsus se subtracturi, sed operas & alia debita denegaturi motuum ansam dederunt. Unde re ad Imperatorem delatâ, & per Cæsareum Commissarium, Illustrissimum Comitem Hanoviensem, *Philippum Reinhardum* legitimè ventilatâ, cum d. XV. Octobr. & XXIV. Decembr. anni præcedentis pro Comite Solmensi pronunciaretur, Rustici armis correptis in pertinaci præstandorum denegatione cita perstiterunt, ut demum militaris executionis comminatione ad officium adigere Illustrissimus Cæsaris Commissarius habuerit opus, Plura similia, dum tantum non ubique adversus Dominos insurgunt hodie Rustici, facile adduci possent; sed cum penè ultra modum labor creverit, hisce ei lubet imponere colophonem.

EPIME-

EPIMETRA.

- I. **P**raestat habere militem conscriptum, quam Rusticis arma imponere.
- II. Docere tamen Rusticos artem armorum tractandorum & utile est, & aliquando necessarium.
- III. Tumultus à Seditionibus multis modis differunt, maximè per hoc, quod illi ferè in vociferationibus & querelis; hæ in violentia consistant: Illi sine, hæ cum armis peragantur; Illi Seditiones ferè antecedant, quamvis & aliquando cum his conjungantur.
- IV. Neque tamen Seditiones cum bellis Civilibus vel cum Rebellionibus confundenda.
- V. Bella enim Civilia sunt, quando vel Imperans & subditi, vel subditi inter se invicem armis decertant; cum Seditio possit esse & extingui sine armata vel Imperantis vel caterorum Civium defensione. Et his omnibus, scilicet tam Seditio-

actis
Arti
vii
t vo
Men
fam
nes,
saris
ipfi
Sto
uros
Prin
mne
unt.
mensi
avis.
ante
Co
alia
npe
aum
timè
rece
cor
runt,
cium
ppus,
unos
penè
colo

IME.

ne, quàm Bellis Civilibus per se non intenditur Status mutatio, ut in Rebellionibus.

VI. *Rebellio igitur est violenta subjectionis prioris denegatio, & externi Domini electio, cum Perduellionis crimine plerumque conjuncta.*

VII. *Seditiones ferè oriuntur à violatâ Religione, oppressâ Libertate, à Tributorum & onerum immodicâ gravitate, à Novorum Institutorum introductione, ab indignorum ad officia promotione, & dignorum prateritione, àque contumeliis Civibus illatis.*

VIII. *Homines ad Seditionem praeceteris proclives sunt inopes, decoctores, ociosi, malefici, ambitiosi.*

IX. *Prudentis Reipublica Rectoris est, ubi dispositos ad Seditionem Civium animos sentit, ut in tempore & antequam eundo vires adquirat, Tumultus extinguat, causas, ubi vera fuerunt, medendo; ubi false, Conventus dissipando, & in Auctores gravius animadvertendo.*

X. *Ideum*

- X. Idem multò magis observandum, quando iam in Seditionem Tumultus eruperunt, ut scilicet motuum causis sublatis animi Seditiosorum sopiantur, aut, factâ aliquibus gratiâ, in partes Seditiosi inter se scindantur, & quantum fieri potest, rigor clementiâ temperetur, imò hæc illi præferatur.
- XI. Optimum verò omnium fuerit, ita Civitatem regere, ut ne ad Seditionem inclinandi animos Subditi inveniant occasionem.
- XII. Quare Princeps in Religione nihil cum violentia agat:
- XIII. Immunitates & Jura rite acquisita & possessa Subditis facta tecta conservet:
- XIV. Tributa & Vectigalia immodica non imponat, & in iis ad querulum vulgi ingenium se attemperet, præcipuè modica potius & varia, quàm grandia & uniformia exigendo:
- XV. Nisi manifestus Reipublica usus exigat, nihil facile innovet, præcipuè in monetis, mensuris atque ponderibus:

XVI. Secundum merita munera distribuatur, nihil privato odio dans, nihil simplici gratia, vel aliis respectibus in iustitiâ locum non inveni-entibus:

XVII. Abstineat à contumeliis erga Cives, et ab injuriis iis inferendis sibi caveat, siue re ista committantur siue verbis tantum.

XVIII. Hac si probè observassent Rectores Civi-tatum et Principes, de quibus in preceden-tibus dictum, multae Seditiones vel omninò non extitissent, vel facilius iterum fuissent extin-ctae. Nam licet iustam causam Rustici habue-rint nunquam, veras eas tamen aliquando Se-ditionibus subfuisse negari non potest.

Viro

Viro Præ-Nobilissimo, Amplissimo & Consultissimo,
DN. JO. FRIDERICO HOFMANNO,
Jcto Celeberrimo,

*Augusti Judicii Cameralis Pro Curatori & Advocato optimè
merito, & diversorum Imperii Ordinum Consi-
liario gravissimo,*

Fautori suo longè honoratissimo,

S. P. D.

IMMANUEL WEBERUS, D.

Nescio utrum Tibi, *Vir Consultissimo*, de Filio moribus pro-
bo & in literis optimè proficiente, an vero Filio de Patre
consiliis rectè & sapienter adjuvante gratulari nunc debeam. Est
sanè magna ea Parentum felicitas, si quando, hoc præsertim re-
rum Academicarum statu, quò disciplina à multis pessumdari,
& honestiori vitæ repudium mitti videtur, Filii & tempus benè
collocant, & sumtus utiliter impendunt. At, nisi omnia me
fallunt, non minus habent, de quo sibi gratulentur Jvenes ad
Scholas Regias abituri, quibus obtingunt Patres & ipsi literis
benè instructi, & quid ad Docti Viri non nomen, sed merita &
æliorum requiratur, probè intelligentes. Mittuntur multi in Aca-
demias tanquam ad mercaturam bonarum artium, sed paucio-
res sunt, qui cum quæstu indè redeunt, & quibus non eveniat,
quod proverbio dicitur: *Venientibus ad mercatum imperitis, ven-
ditores lucrum, emtores damnum sentiunt.* Pecuniâ sanè strenuè
emunguntur à variis, sed inanes fere recedunt, aut si quid domū
secum referunt, id è Superioribus, quas vocant, Facultatibus, vix
tamen à limine aliquando salutatis, utcunque sine ordine, sine
judicio arreptum est, in quas dum *impetores* irruunt, & consilii
inopes, id, ne omninò nihil, pro lucro reputant, si rerum gra-
vium

vium aliquâ farragine onusti in classe Semidoctorum, aut verius
παρὰ τὸν numerum aliquem facere queant. Alia longè TIBI
mens & sanius consilium, qui, *Vir Consultissime*, quam distent æra
lupinis dijudicare satis didicisti; alia optimæ spei Filio studendi
ratio. Neque enim sine lentre navigare, & rudi Minervæ The-
midis Sacra tractare hunc Tuum voluisti; Sed omnium primò
iis Studiis, unde decus & ornamentum, immò unde perfectio
cæteris, quæ ordine antecedunt, probè excolere animum, &
in iisdem, ceu parerat, Historiarum quoque notitiâ imbucere
jussisti. Obsequentem in his, ut in reliquis omnibus, Natus se
gessit non ad vulgaria natus; & quemadmodum ingenium na-
tura dedit felicissimum, ita justâ methodo omnia digessit, nihilq;
eorum, quæ ad eruditionem non proletariâ provehere possunt,
unquam omisit. Specimen igitur eorum, quos in Historia fecit,
profectuum dum Tuo, *Vir Consultissime*, jussu in Sapientum coetu
hodiè editurus est, non possum non ego, quin de eo Utrique Ve-
strum ex animo hisce gratuler; ac Tibi quidem de rectis sanctisq;
consiliis, quò Filii studia moderatus es; huic verò de felici Pa-
ternorum consiliorum fructu atque successu. Faxit benignis-
simum Numen, ut primitias istas studiorum Academicorum
mox uberiores fructus consequantur, &, qui jam in Cathedra
Philosophica cum laudestat Tuus *G. Melchior*, propediem in Ju-
ridicâ dignos suis meritis Honores impetret. Quo de ut morum
vitæque integritas, excellentia mentis, & studendi ardor inde-
fessus dubitare non sinunt; ita ut in bonum hujus cæterorumque
non minoris spei Liberorum Tuorum, immò in Publicæ rei
commodum Te, *Vir Consultissime*, DEUS quam longissimè sal-
vum, incolumem ac sospitem servet, est quod ex animo pre-
cor. Scribeb. Giesæ d. XXII. Jul. MDCCVII.